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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou rozvoje manažerů. Cílem této práce je zjistit a

popsat v dané společnosti přístup k rozvoji, politiku rozvoje, cyklus rozvoje a na základě

zjištěných výsledků či ve srovnání s teoretickými východisky formulovat konkrétní

doporučení. Požadované údaje byly získány pomocí rozhovorů a dotazníkového šetření

v dané společnosti. Výzkumné předpoklady se na základě tohoto šetření nepotvrdily.

Můžeme říci, že v dané společnosti interní rozvojové programy nejsou pro manažery

dostatečně přínosné, účastníci s jejich obsahem nejsou maximálně spokojeni a interní

nabídka školících programů neuspokojuje kompletní poptávku a potřebu po rozvoji. Silnou

stránkou společnosti je její primární orientace na potřeby společnosti, využívání všech

dostupných zdrojů k rozvoji a vzájemné sdílení know-how mezi zaměstnanci. Naopak

mezi její nedostatky patří obsah školení, přínos interních kurzů a nedostatečná nabídka

kurzů pro manažery z důvodu její orientace převážně na obchodní divizi.
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Abstract

This bachelor´s work focuses on the matter of manager´s development. The goal of this

work is to find and describe the approach of the company to development, development

politics, development cycle and to define particular recommendation based on discovered

results or by comparing to theoretical base. Required information was acquired by

questionnaires and interviews. Based on survey results the assumptions were not

confirmed. Internal development courses do not bring enough benefits for managers,

participants are not completely satisfied with the content and internal offer of the courses

does not satisfy the development demand and necessity. The advantages of the company

are the orientation on company needs, utilizing all the possible resources for development

and sharing know-how amongst employees. Disadvantage of the company is insufficient

content of the courses, benefit of internal courses, lack of internal offer for managers and

the orientation of the company almost entirely on business division during developing

activities.

Key words
Development of managers, the training and development, development politics, the attitude

to development, methods of development, the identification, the planning, the realization,

the evaluation.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku rozvoje manažerů. Cílem

bakalářské práce je zjistit na základě šetření v dané organizaci přístup organizace k rozvoji,

popsat politiku rozvoje, cyklus rozvoje a na základě rozboru získaných údajů či v

porovnání s teoretickými východisky formulovat konkrétní doporučení pro zefektivnění

rozvoje manažerů.

Role manažera nese nejvyšší míru zodpovědnosti za procesy, které stále nabývají na

významu, tj. plánování, organizování, řízení a kontrolování. Manažeři musí ovládat pro

úspěšné plnění jejich role manažerské techniky a disponovat praktickými dovednostmi

v řadě oblastí (Lojda, 2011, str. 9).

Teoretická část je věnována nejprve uvedení do problematiky a zasazení rozvoje do

kontextu řízení lidských zdrojů. Následně je popsána role manažera a její požadavky,

manažerské kompetence a politika rozvoje včetně podrobnějšího zpracování cyklu rozvoje.

Závěrečný oddíl teoretické části je věnován přístupům a metodám rozvoje manažerů.

Pro výše uvedené šetření v organizaci bude použita metoda rozhovoru a dotazníkového

šetření. Na základě rozhovorů bude zjištěn přístup organizace k rozvoji, metody rozvoje,

politika a cyklus rozvoje. Tyto informace budou získány z rozhovorů s ředitelem divize

řízení lidských zdrojů a specialistou na vzdělávání a rozvoj v dané společnosti.

Dotazníkové šetření se zaměří na získání zpětné vazby od zaměstnanců dané společnosti na

manažerských pozicích ohledně postupu organizace v oblasti rozvoje.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena do několika částí. První část je věnována

představení organizace, druhá část je zaměřena na shrnutí výsledků průzkumu v dané

organizaci získaných pomocí rozhovorů a dotazníkového šetření. Poslední část obsahuje

porovnání výsledků průzkumu, zodpovězení výzkumných předpokladů a formulaci

doporučení. Pro účely šetření jsou stanoveny tyto výzkumné předpoklady:

1. Interní rozvojové programy jsou pro manažery dostatečně přínosné, užitečné.

2. Účastníci jsou s obsahem interních školících programů maximálně spokojeni.

3. Interní nabídka školících programů uspokojuje poptávku a potřebu po rozvoji, tudíž

nejsou zapotřebí školení dodávaná externími firmami.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Úvod do problematiky

Jak uvádí Armstrong (2002, str. 43), rozvoj lidských zdrojů je jednou z aktivit, kterými

se řízení lidských zdrojů zabývá. „Lidské zdroje nejsou lidé, ale potenciál k výkonu, jehož

jsou lidé nositeli“ (Plamínek, 2011, str. 60). Podle Armstronga (2002, str. 43) mezi další

oblasti patří řízení organizace (její podoba, vytváření pracovních míst a rozvoj organizace),

zaměstnaneckých vztahů, řízení znalostí, řízení pracovního výkonu, řízení odměňování a

pracovní vztahy. Bělohlávek (1994, str. 3) vidí osobní rozvoj a řízení kariéry jako prvky

vzájemně propojených činností systému řízení lidských zdrojů, jehož konečným cílem je

dosažení souladu mezi člověkem a organizací. Šikýř (2010, str. 124) doplňuje, že se

personální rozvoj zaměstnanců nezabývá pouze kariérou pracovníků, ale také plánováním

následnictví v manažerských funkcích. V tomto případě organizace zhodnocuje investice

do vlastních zaměstnanců, zajišťuje pokrytí plánované poptávky z vnitřních zdrojů a

umožňuje kariéru perspektivním zaměstnancům v organizaci. Podobně o rozvoji hovoří

také Bartoňková (2010, str. 20). Ta dodává, že personální rozvoj souvisí i s dalšími

personálními činnostmi jako například s firemním vzděláváním, již

zmiňovaným kariérovým plánováním a slouží jako protifluktuační opatření. Hroník (2007,

str. 99) navíc zmiňuje souvislost také s talent managementem. Podle Koubka (2004, str.

17) se rozvoj pracovních schopností stává předmětem hodnocení pracovního výkonu a

svou nezastupitelnou roli hraje tedy i při řízení pracovního výkonu tzv. performance

management.

Podle Armstronga (2002, str. 44) dělíme rozvoj lidských zdrojů do následujících

oblastí – celoorganizační a individuální vzdělávání, rozvoj manažerů a řízení kariéry. O

jiném dělení hovoří Plamínek (2011, str. 62), který dělí rozvoj lidských zdrojů podle

postojů a schopností na čtyři skupiny: umí, ale nechce; umí a chce; chce, ale neumí; neumí

a nechce. Z hlediska rozvoje nejprve doporučuje zabývat se skupinou schopných, ale

neochotných („umí, ale nechce“), u které se snaží změnit postoje. Jako další následuje

skupina „umí a chce“, u které je důležité usilovat o to, aby tito lidé v této skupině zůstali.

Důvodem je to, že tato skupina je vzorem pro ostatní. Následně se staráme o skupinu
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neschopných a neochotných („neumí a nechce“), u kterých se snažíme změnit jejich postoj

na pozitivní.

Důvody pro vzdělávání či rozvoj, o kterých hovoří Hroník (2007, str. 125), mohou být

také orientace a adaptace nového pracovníka, integrace, kvalifikace, specializace, dosažení

inovací a změn či motivace. Barták II. (2006, str. 136) zmiňuje, že nejčastější důvody

dalšího rozvoje manažerů jsou změny na trhu, zvýšení proměnlivosti prostředí, změna

sortimentu, techniky či technologie, požadavky na efektivnější využití technologií, změny

ve způsobu řízení či organizační změny, zvýšení kvality výrobků, nutnost změny

podnikové kultury, důraz na kvalitu firemního života a rozvoj informačních technologií.

Podle Prokopenka (1996, str. 33) jsou důvodem rozvoje manažerů požadavky organizace

na výkon. „Manažeři se nerozvíjejí proto, aby byli mnohem kvalifikovanější obecně, ale

proto, aby získali kompetence potřebné pro dosažení požadované úrovně výkonnosti

v konkrétních organizacích“ (Prokopenko a kol., 1996, str. 33). S tímto pohledem se

shoduje i Folwarczná (2010, str. 31), která říká, že smyslem rozvoje je zisk schopností,

které jsou potřeba k dosažení požadovaného výkonu organizace. Ukazatelé pro výkon

organizace jsou však v měnícím se prostředí obtížně kvantifikovatelná a vzájemně

srovnatelná. Proto je rozhodnutí o splnění cíle manažera subjektivní a podle požadavků

organizace a manažerů by měl být také vybrán obsah a metody rozvoje.

1.1 Základní pojmy


[…]


☐ a) 25-35

☐ b) 36-45

☐ c) 46 a více

3. Nakolik jste se dozvěděli něco nového v rámci interních kurzů?

☐ a) nic nového jsem se nedozvěděl/a

☐ b) nedostatečně přínosné

☐ c) spíše nepřínosné

☐ d) spíše přínosné

☐ e) dostatečně přínosné

☐ f) maximálně přínosné

☐ g) neabsolvoval/a jsem žádný kurz

88

4. Myslíte si, že uplatníte získané znalosti a dovednosti z interního školení v praxi?

☐ a) určitě ne

☐ b) spíše ne

☐ c) jak kdy

☐ d) spíše ano

☐ e) určitě ano

☐ f) nedokáži zhodnotit

5. V jaké míře ovlivnila interní školení Váš dlouhodobý výkon?

☐ a) maximálně

☐ b) z větší části

☐ c) z menší části

☐ d) minimálně

6. S nabídkou/tématy interních školících programů jsem:

☐ a) maximálně spokojen/a

☐ b) spokojen/a

☐ c) spíše spokojen/a

☐ d) spíše nespokojen/a

☐ e) nespokojen/a

☐ f) maximálně nespokojen/a

7. Některá témata mi v rámci interních školení chybí:

☐ a) ano

☐ b) ne

7.1. pro odpověď a: Jaká témata Vám chyběla? (prosím uveďte)

_________________________________________________________________________

8. Kdybyste měli možnost si vybrat mezi interním školením tak, jak ho znáte, a

jakýmkoli externím školením – čemu byste dali přednost?

☐ a) interní

☐ b) externí

9. Myslíte si, že máte dostatečný prostor pro vyjádření jakýchkoli svých připomínek

ohledně rozvoje a rozvojových aktivit?

☐ a) určitě ano

☐ b) ano
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☐ c) spíše ano

☐ d) spíše ne

☐ e) ne

☐ f) určitě ne

10. Změnili byste něco na interních rozvojových programech?

☐ a) ano

☐ b) ne

10.1. pro odpověď a: Co by bylo podle Vás potřeba změnit?

☐ a) nabídku kurzů

☐ b) obsah kurzů

☐ c) jiné (uveďte): __________________________

10.1.1. pro odpověď a: Co byste obecně změnil/a na interních

rozvojových kurzech z hlediska nabídky kurzů? (prosím uveďte)

10.1.2. pro odpověď b: Co byste obecně změnil/a na interních

rozvojových kurzech po obsahové stránce? (prosím uveďte)

11. Účastnili jste se školení zajištěného externí firmou?

☐ a) ano

☐ b) ne

11.1. pro odpověď a: Například o jaké školení se jednalo a která firma ho

zajišťovala? (prosím uveďte)

_________________________________________________________________________

12. Nakolik jsou pro Vás interní kurzy zajímavé z hlediska obsahu?

☐ a) velmi zajímavé

☐ b) zajímavé

☐ c) spíše zajímavé

☐ d) spíše nezajímavé

☐ e) nezajímavé
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☐ f) velmi nezajímavé

13. Nakolik podle Vás interní kurzy (obsahově) odpovídaly manažerské praxi?

☐ a) vždy

☐ b) téměř vždy

☐ c) často

☐ d) z poloviny

☐ e) téměř nikdy

☐ f) nikdy

14. Do jaké míry interní kurzy (obsahově) odpovídaly Vašim rozvojovým potřebám?

☐ a) zcela

☐ b) z větší části

☐ c) z poloviny

☐ d) jen v některých ohledech

☐ e) vůbec

15. Jak jste spokojen/a se strukturou kurzů?

☐a) velmi spokojen/a

☐b) spokojen/a

☐c) spíše spokojen/a

☐d) spíše nespokojen/a

☐e) nespokojen/a

☐f) velmi nespokojen/a

16. Jak hodnotíte výkon lektora (firemní specialista na vzdělávání a rozvoj/ interní

trenér)?

☐ a) výborně

☐ b) dobře

☐ c) dostatečně

☐ d) nedostatečně

17. Jak hodnotíte organizační zajištění interních kurzů?

☐ a) velmi dobré

☐ b) dobré

☐ c) spíše dobré

☐ d) spíše špatné

☐ e) nedostatečné

☐ f) velmi špatné
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18. Jak hodnotíte vhodnost zvolených metod rozvoje k jednotlivým tématům v rámci

interních kurzů?

☐ a) velmi vhodné

☐ b) vhodné

☐ c) spíše vhodné

☐ d) spíše nevhodné

☐ e) nevhodné

☐ f) velmi nevhodné

19. Jaká rozvojová metoda Vás nejvíce posunula?

☐ a) sebevzdělávání

☐ b) koučování

☐ c) mentoring

☐ d) workshop

☐ e) učení se akcí

☐ f) aktivní účast na projektech

☐ g) stínování

☐ h) různé formy zpětné vazby

☐ i) jiné (uveďte):__________________________________________

20. Jak hodnotíte celkovou úroveň kurzů zajišťovaných interně?

☐ a) vynikající

☐ b) velmi dobrá

☐ c) spíše dobrá

☐ d) spíše špatná

☐ e) přijatelná

☐ f) nízká

21. Jak hodnotíte dostupnost firemního vzdělávání a rozvoje (volná kapacita kurzů,

možnost se vždy přihlásit apod.)?

☐ a) maximálně dostupné

☐ b) dostupné

☐ c) spíše dostupné

☐ d) spíše nedostupné

☐ e) nedostupné

☐ f) vůbec nedostupné

Děkuji za Váš čas.
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Evidence výpůjček

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………

Jméno Katedra / Pracoviště Datum Podpis