## **POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

**Jméno a příjmení studenta:** Radka Juppová
**Název bakalářské práce:** Rozvoj manažerů
**Rok odevzdání:** 2015
**Studijní obor:** Personální management v průmyslových podnicích

**Jméno a příjmení
vedoucího BP:** PhDr. Markéta Šnýdrová, Ph.D.

### **Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:**

Předložená bakalářská práce rozpracovává problematiku rozvoje manažerů. Cílem bakalářské práce je zjistit na základě šetření v dané organizaci přístup organizace k rozvoji, popsat politiku rozvoje, cyklus rozvoje a na základě rozboru získaných údajů či v porovnání s teoretickými východisky formulovat konkrétní doporučení pro zefektivnění rozvoje manažerů. Práce má klasické členění na teoretickou a praktickou část. V rámci teoretické části autorka na základě obsahové analýzy sekundárních zdrojů shrnuje problematiku rozvoje manažerů. Autorčinu práci s literaturou je možno označit za dobrou. Text má souvislý charakter, autorka se snaží porovnávat názory a pohledy jednotlivých autorů, zdroje jsou uváděny v dostatečném množství a v souladu se schválenou citační normou. Praktická část je zpracována ve společnosti GTS Czech. Autorka provedla 3 rozhovory a dotazníkové šetření. Výsledky jsou řádně zpracovány. Přesný přepis rozhovorů je uveden v příloze. Formulovaná doporučení je možno označit za relevantní. Výzkumné předpoklady jsou zodpovězeny. Cíl práce je možno označit za splněný.

Předložená práce je zpracována kvalitně a pečlivě. Autorka prokázala dostatečnou schopnost práce s literaturou. Provedené šetření je adekvátně zpracováno. Z celého textu je vidět zájem autorky o zpracovávanou problematiku. Proto je závěrem je možno konstatovat, že vzhledem k tomu, že práce po všech stránkách splňuje požadavky kladené na bakalářský úkol, doporučuji, aby se stala předmětem obhajoby.

Celkové hodnocení BP (HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“ V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU) A B C D E F
výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně
Přístup autora k řešení zadané problematiky (iniciativa, samostatnost, komunikace s vedoucím práce, originalita) X
Jazyková úroveň (pravopis, stylistika, práce s odborným jazykem) X
Práce s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, dodržení normy ČSN ISO 690, teoretické zázemí autora) X
Úroveň formálního zpracování (členění práce, průvodní a poznámkový aparát, přílohy, grafika atd.) X
Adekvátnost využitých metod práce X
Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické části, vzájemná návaznost jednotlivých kapitol a subkapitol X
Odborný přínos práce X
Využitelnost práce v praxi X
Prezentace závěrů X
<b>Navrhovaná výsledná klasifikace BP</b> <b>X</b>

**Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:**

1. Proč je rozvoj manažerů důležitý pro efektivitu organizace?
2. Jaké metody rozvoje považujete za nejvhodnější a proč?

**Práce byla zkontrolována na plagiátorství v databázi Theses.cz i na základě jiných zdrojů:**

**ANO**

**Doporučení práce k obhajobě:**

**ANO**

Datum: 8.5.2015

Podpis: